f) realizar quaisquer treinamentos e/ou capacitações propostos pela 

CONTRATANTE, que visem o aperfeiçoamento de suas práticas docentes. 

II – AO CONTRATANTE compete: 

a) pagar, até o quinto dia útil do mês subsequente ao trabalhado, a remuneração mensal 

de R$ 4.975,59 (quatro mil, novecentos e setenta e cinco reais e cinquenta e nove 

centavos), equivalente ao Vencimento Básico e a Retribuição por Titulação; e o valor 

de R$ 1.000,00 (mil reais) correspondente à Auxílio Alimentação, conforme disposto 

na Lei n. 12.772, de 28 de dezembro de 2012, combinada com a Medida Provisória n.

[...]

l) realizar quaisquer treinamentos e/ou capacitações propostos pela 

CONTRATANTE, que visem o aperfeiçoamento de suas práticas docentes. 

IV – AO CONTRATANTE compete: 

e) pagar, até o quinto dia útil do mês subsequente ao trabalhado, a remuneração mensal 

de R$ 4.326,60 (quatro mil, trezentos e vinte e seis reais e sessenta centavos), 

equivalente ao Vencimento Básico e a Retribuição por Titulação; e o valor de R$ 

1.000,00 (mil reais) correspondente à Auxílio Alimentação, conforme disposto na Lei 

n. 12.772, de 28 de dezembro de 2012, combinada com a Medida Provisória n.